

**BR.0012.6.8.2016**

## **Protokół**

z posiedzenia **Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej**, które odbyło się w dniu 20.12.2016 roku w Ratuszu Miejskim w Kole. Posiedzeniu przewodniczyła Urszula Polewska - Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej. W posiedzeniu na 4 członków Komisji udział wzięło 4 radnych, co stanowi quorum do prowadzenia prawomocnych obrad.

### **Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.**

Tematyka posiedzenia:

- 1)** Analiza projektu uchwały w sprawie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2017.
- 2)** Analiza projektu uchwały w sprawie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Narkotykowych na lata 2017-2020.
- 3)** Funkcjonowanie Noclegowni dla bezdomnych w mieście Kole.
- 4)** Sprawy różne.

Brak uwag do powyższego porządku obrad.

### **Ad 1.**

Projekt uchwały w sprawie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2017 przedstawiła pani Agnieszka Zborowska-Karbowa – pracownik Miejskiego Ośrodka Profilaktyki i Pomocy Rodzinie w Kole. Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych określa sposób realizacji zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Program realizowany będzie w ramach środków finansowych planowanych w budżecie miasta, stanowiących dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. Szereg zadań zawartych w programie stanowi kontynuację działań realizowanych w latach poprzednich. Program został pozytywnie zaopiniowany przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Program zakłada m.in. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, udzielenie pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom, w których występuje problem alkoholowy. W ramach programu udziela się pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym poprzez prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych znajdujących się przy ul. Dąbskiej i Wyszyńskiego oraz profilaktyczno-opiekuńczej znajdującej się przy ul. Bliznej. Program jest realizowany przy współpracy z innymi instytucjami m.in.: Przychodnią Leczenia Uzależnień

i Współzależności, Komendą Powiatową Policji, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, placówkami oświatowymi.

Wywiązała się dyskusja na temat implantacji disulfiramu (dostępnego tylko na receptę), mającego zastosowanie w leczeniu uzależnienia od alkoholu. Podnoszono, że wszycie disulfiramu często wpływa dyscyplinującą na osobę uzależnioną, występuje również obawa przed konsekwencjami po wypiciu alkoholu. Radny R. Karolak zauważył, że na przestrzeni kilku lat znacznie wzrosła cena disulfiramu i stwierdził, że nijak ma się to do założeń ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi mającej wspierać działania na rzecz trzeźwości i pomocy osobom uzależnionym od alkoholu. Podnoszono, że lek powinien być refundowany chociaż w 50%, ponieważ dla wielu osób jest on niedostępny z uwagi na ich ograniczone możliwości finansowe.

Brak uwag do przedmiotowego projektu uchwały.

***Komisja pozytywnie, jednogłośnie przy 4 głosach „za” zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.***

## **Ad 2.**

Projekt uchwały w sprawie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Narkotykowych na lata 2017-2020 przedstawiła pani Agnieszka Zborowska-Karbowa – pracownik Miejskiego Ośrodka Profilaktyki i Pomocy Rodzinie w Kole. Program uwzględnia zadania określone w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii. Jest on spójny z Miejskim Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Miejskim Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Program również jest realizowany przy współpracy z innymi instytucjami. Program zakłada zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób z problemem narkomanii oraz prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania narkomanii, w tym prowadzenie alternatywnych zajęć dla dzieci i młodzieży.

Pani Zborowska-Karbowa poinformowała, że w świetlicy przy ul. Dąbskiej jest możliwość nieodpłatnego nabycia testów narkotykowych. Nadmieniła, że w ramach programu są prowadzone działania profilaktyczne adresowane do rodziców i wychowawców podczas wywiadówek szkolnych.

Wywiązała się dyskusja na temat ogromnej szkodliwości działania dopalaczy, których stopień szkodliwości dla zdrowia często jest większy niż innych narkotyków.

Brak uwag do przedmiotowego projektu uchwały.

***Komisja pozytywnie, jednogłośnie przy 4 głosach „za” zaopiniowała przedmiotowy projekt uchwały.***

### **Ad 3.**

Kwestię funkcjonowania Noclegowni dla bezdomnych w mieście Kole omówiła pani Urszula Karolczak, dyrektor Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. W strukturze MOPS-u w Kole funkcjonuje ośrodek wsparcia, jakim jest Noclegownia dla osób bezdomnych. Placówka istnieje kilkanaście lat. Noclegownia funkcjonuje w oparciu o przepisy ustawy o pomocy społecznej, które do tej pory w żaden sposób nie opisywały placówek udzielających schronienia osobom bezdomnym, ani nie charakteryzowała ich działań. Jesienią bieżącego roku weszły znowelizowane przepisy w/w ustawy określające następujące rodzaje placówek udzielających schronienia osobom bezdomnym: noclegownie, schroniska dla osób bezdomnych i ogrzewalnie. Jednocześnie ustawa odsyła do przepisów wykonawczych tj. do rozporządzenia, które powinno określić standardy dla poszczególnych obiektów, jednak rozporządzenie w dalszym ciągu jest na etapie projektu. Noclegownia w Kole, w takim kształcie jak dziś, spełnia wszystkie wymogi, począwszy od standardu podstawowych usług świadczonych w noclegowni i kwalifikacji osób świadczących usługi w noclegowni po standard obiektu (m.in. ilość łazienek, metraż, wyposażenie). Najniższym szczeblem udzielenia schronienia osobom bezdomnym jest ogrzewalnia. W noclegowni nie mogą przebywać osoby będące pod wpływem alkoholu, natomiast ogrzewalnia może świadczyć pomoc również takim osobom. Najwyższy standard wsparcia oferują całodobowe schroniska dla bezdomnych, gdzie są już dużo wyższe wymagania co do standardu świadczonych usług i samego obiektu oraz kadry. Noclegownia w Kole dysponuje 30 miejscami, natomiast w okresie zimowym jest możliwość dostawki dodatkowych miejsc dla potrzebujących. W tej chwili w noclegowni przebywa 28-29 osób, również gminy sąsiednie korzystają z usług placówki. W okresie letnim liczba osób korzystających ze schronienia w noclegowni znacznie spada i jest dużo większa rotacja. W tej chwili, pomoc przyznawana w formie tymczasowego schronienia w noclegowni nie wymaga przeprowadzenia wywiadu środowiskowego oraz wydania decyzji administracyjnej – nie ma już takiego obowiązku, wydawane jest tylko skierowanie w uproszczonej formie. Pobyt w noclegowni jest nieodpłatny, koszty funkcjonowania placówki pokrywa Gmina Miejska Koło. W okresie od 1 października do 31 marca noclegownia jest czynna całodobowo. Natomiast w okresie od 1 kwietnia do września noclegownia była czynna w godzinach od 19.00 do 7.00 dnia następnego, jednak zgodnie z nowym rozporządzeniem wykonawczym noclegownia jest czynna w godzinach od 18.00 do 8.00 dnia następnego. Nie ma w tej chwili stanowiska

kierownika noclegowni, jeden z portierów ma po prostu powierzony większy zakres obowiązków. Są tam cztery pełne etaty i 12 godzinny zmianowy system pracy. Osoby korzystające ze schronienia w noclegowni to osoby korzystające również ze świadczeń pomocy społecznej.

Radna E. Tamborska pytała, ile osobowe są pokoje w noclegowi w Kole.

Pani U. Karolczak odpowiedziała, że pokoje są dwu- lub trzyosobowe. Pani dyrektor zaznaczyła, że celem funkcjonowania noclegowni jest udzielenie pomocy w formie schronienia osobom bezdomnym. Noclegownia nie jest domem dla bezdomnych, zapewniającym usługę całodobową, stałe zamieszkanie, pełne wyżywienie i kompleksową pomoc opiekuńczo-wspomagającą.

Przewodnicząca U. Polewska zwróciła uwagę, że z definicji noclegowania nie jest placówką zapewniającą całodobowe schronienie, a tylko miejscem noclegu.

Komisja Zdrowia i Opieki Społecznej jednogłośnie przy 4 głosach „za” wypracowała wniosek do burmistrza miasta Koła o rozważenie możliwości utworzenia ogrzewalni dla osób bezdomnych na terenie miasta Koła, która funkcjonowałaby przede wszystkim w sezonie jesienno-zimowym. Komisja argumentowała potrzebę stworzenia możliwości tymczasowego schronienia w formie ogrzewalni z uwagi na fakt, że w noclegowni funkcjonującej na terenie miasta Koła nie mogą przebywać osoby będące pod wpływem alkoholu lub pod wpływem substancji psychoaktywnych, natomiast ogrzewalnia może świadczyć pomoc również takim osobom. Ogrzewalnia zapewniałaby potrzebującym miejsce w ciepłym pomieszczeniu oraz dostęp do łazienki i toalety.

#### **Ad 4.**

W sprawach różnych przewodnicząca komisji poruszyła sprawę potrzeby utworzenia w mieście Kole domu dziennego pobytu dla osób starszych. Poinformowała, że w tej sprawie, jako przewodnicząca merytorycznej komisji, otrzymała do wiadomości interpelację radnej E. Lewickiej.

#### **Treść interpelacji stanowi załącznik do niniejszego protokołu.**

W związku z powyższym Komisja Zdrowia i Opieki Społecznej jednogłośnie przy 4 głosach „za” wypracowała wniosek do burmistrza miasta Koła o rozważenie możliwości utworzenia domu dziennego pobytu dla osób starszych oraz innych osób wymagających opieki dziennej. Komisja wskazała, że do realizacji powyższego celu można wykorzystać któryś z istniejących obiektów miejskich i pozyskać środki zewnętrzne na jego adaptację np. w ramach programu Senior-WIGOR. Utworzona placówka zapewniałaby pomoc w organizacji czasu wolnego

i aktywizacji społecznej m.in. poprzez zaspokajanie potrzeb towarzyskich i kulturalnych oraz świadczyła usługi opiekuńcze osobom, które ze względu na wiek wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokojeniu niezbędnych potrzeb życiowych. Dom dziennego pobytu mógłby również współpracować z innymi podmiotami działającymi na rzecz integracji społecznej na terenie miasta m.in. z klubami seniora. Komisja nie wskazała żadnego budynku do wykorzystania w tym celu, pozostawiając to w gestii burmistrza.

Na tym posiedzenie Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej zakończono.

Protokołowała:

Monika Frydrych

Przewodnicząca

Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej

/ Urszula Polewska /